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KU BEATYFIKACJI 
MAGDALENY MORTĘSKIEJ
JOANNA KRUCZYŃSKA 

w numerze: 
Z Maryją przez wieki – sanktuarium w Lipach

Matka, która wszystko rozumie – uroczystości 
w Chełmnie

Pod patronatem św. Hildegardy

dokończenie na str. V

Modlitwa trybunału diecezjalnego w procesie beatyfikacyjnym Sługi Bożej
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S ługa Boża Magdalena Mor-
tęska była ksienią zakonu 
Benedyktynek w Chełmnie, 

który zreformowała w myśl Sobo-
ru Trydenckiego. Dzięki jej dzia-
łaniom wzrosła liczba powołań 
zakonnych; budowała seminaria 
duchowne i troszczyła się o kobie-
ty, zakładając dla nich szkoły przy-
klasztorne. I choć żyła na przeło-
mie XVI i XVII wieku, przesłanie 
jej życia jest nadal aktualne, a kult 
wciąż żywy, przez co rozpoczęto 
starania o jej beatyfikację. 

Uroczyste otwarcie procesu 
beatyfikacyjnego sł. Bożej Mor-

tęskiej miało miejsce 3 lipca 
w  kościele pw. Świętych Jana 
Chrzciciela i Michała Archanioła 
w Lubawie. Z tej okazji bp Andrzej 
Suski przewodniczył Mszy św. 
sprawowanej w  intencji rychłej 
beatyfikacji sługi Bożej Magdaleny.

W promieniach
Wiernych zgromadzonych 
w  lubawskiej świątyni powitał 
proboszcz miejsca ks. dr kan. Mar-
cin Staniszewski, który zaznaczył, 
że otwarcie procesu beatyfikacyj-
nego ksieni Mortęskiej, z uwagi 

na jej duchowość i dzieło życia, 
doskonale wpisuje się w przeży-
wany w Kościele Rok Miłosierdzia, 
a także1050. rocznicę Chrztu Pol-
ski oraz 800-lecie ewangelizacji 
i chrztu ziemi lubawskiej.

W homilii bp Suski nawiązał do 
Ewangelii, w której Jezus, głosząc 
Kazanie na Górze, zwraca uwagę 
na wartość życia i chrześcijańskiej 
moralności. Tym samym poka-
zuje, jakim ma być człowiek, by 
był błogosławiony, a więc szczę-
śliwy. Ubogość ducha, cichość, 

Wierzący stoi po stronie 
dobra, godności człowieka, 
wolności, prawdy i wszyst-
kiego, co sprawiedliwe, 
a jest zawsze przeciw złu, 
bezprawiu, niszczeniu 
człowieka.

Bp Andrzej Suski

W nadchodzącym tygodniu 
zaczną się Światowe Dni Mło-

dzieży, które tym razem przeżywa-
ne będą w Polsce. 

Zgodnie z tradycją ŚDM pierwsze 
5 dni młodzież przybywająca z całe-
go świata spędza w poszczególnych 
diecezjach kraju – organizatora. 
W dniach 20-25 lipca w diecezji 
toruńskiej gościć będziemy mło-
dych z Włoch, Kolumbii, Zambii, 
Francji, Gabonu, Hongkongu, 
Kanady, Angoli, Dominikany, któ-
rzy potem, wraz z młodzieżą naszej 
diecezji, udadzą się do Krakowa.

Podczas pobytu w diecezjach 
dla młodych zostało przygotowa-
nych wiele propozycji wydarzeń 
religijnych, kulturalnych, sporto-
wych i charytatywnych. W każdej 
z diecezji ten program wygląda 
nieco inaczej. W  naszej diece-
zji młodzież spędzi jeden dzień 
w miejscach, w których została 
zakwaterowana, potem na 2 dni 
przyjedzie do Torunia na dzień 
świadectwa miłosierdzia i dzień 
kultury, nauki i integracji, a przed 
wyjazdem przeżyje w miejscach 
zakwaterowania dzień rodziny. 

Czas pobytu młodych w naszej 
diecezji to okazja do ukazania świa-
tu piękna i wartości naszego kraju, 
jego historii i kultury. Zachęcamy 
do wzięcia udziału w wydarzeniach 
ŚDM w diecezji i parafiach. Więcej: 
www.sdm2016.torun.pl. 

Joanna Twardowska

ŚDM 2016

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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G rupa członków i działaczy Pol-
skiego Związku Wędkarskiego 

okręgu toruńskiego wraz z pre-
zesem Mirosławem Purzyckim 
i  kapelanem ks. kan. Piotrem 
Igielskim uczestniczyła 22 czerw-
ca w ogólnopolskiej konferencji 
zorganizowanej w Sali Kolumno-
wej Sejmu RP przez Organizację 
Producentów Ryb Jesiotrowatych 
oraz Polskie Towarzystwo Rybac-
kie, Związek Producentów Ryb 
i Polski Związek Wędkarski. Oka-
zją był Dzień Rybaka i Wędkarza, 
poprzedzający święto patrona –  
św. Piotra. Głównym celem spotka-
nia była prezentacja problemów 
rybackich, potrzebnych działań na 
rzecz zapewnienia dobrych pod-
staw do produkcji ryb oraz popula-
ryzowanie walorów dietetycznych 
i kulinarnych mięsa rybiego.

Konferencję poprzedziła Msza 
św. w kaplicy sejmowej pw. Bogu-
rodzicy Maryi Matki Kościoła, 
którą koncelebrowali: ks. Grzegorz 
Czaja z  parafii w Siedlątkowie,  
o. Benedykt Belgrau OCD z Kra-
kowa oraz ks. kan. Piotr Igielski. 

Kapelani, za wstawiennictwem  
św. Piotra, patrona rybaków 
i wędkarzy, modlili się wspólnie 
o pomyślność dla wszystkich poła-
wiających i wędkujących. 

W homilii karmelita o. Bel-
grau zwrócił uwagę na potrze-
bę współpracy z Bogiem i  Jego 
łaską jako warunku osiągnięcia 
świętości. Stawiając za wzór św. 
Piotra, mówił o zawierzeniu Bogu 
(pomimo życiowych trudności) 
prawdziwie i  do końca. – Jezus 
patrzy na serce człowieka, nie 
rezygnuje z nikogo i  dostrzega 
w nas to, czego inni nie zauwa-
żają, dlatego barwne jest życie 
człowieka, który idzie za Jezusem. 
I jest to przesłanie życia chrześci-
jańskiego – podkreślał o. Belgrau 
OCD. Poruszył także problemy śro-
dowiska rybackiego w procesie 
życia naturalnego i współpracy 
z  prawami natury, ważne dla 
zdrowego żywienia człowieka. 
Zwracając się do rybaków, wędka-
rzy i hodowców, wyraził wdzięcz-
ność za troskę o zdrową żywność 
i ochronę wód. 

Podczas konferencji, w której 
uczestniczyli m.in. wiceprzewod-
niczący sejmowej Komisji Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Jan Krzysztof 
Ardanowski, przedstawiciele Mini-
sterstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, 
Ministerstwa Gospodarki Morskiej 
i Żeglugi Śródlądowej, omawiano 
założenie reformy gospodarki wod-
nej, stan zasobów ryb na Bałtyku 

i związane z tym problemy rybo-
łówstwa morskiego.

Toruńskim wędkarzom towarzy-
szył chór z Pływaczewa Cantate 
Domino pod dyr. Wojciecha Góral-
skiego. Chórzyści zapewnili opra-
wę Mszy św. w kaplicy sejmowej 
oraz wystąpili z koncertem pieśni 
ludowych, legionowych i współ-
czesnych.  Al. J-W

W Centrum Kulturalno-Kongre-
sowym Jordanki w  Toruniu 

22 czerwca odbyła się uroczysta 
gala kończąca szesnastą edycję 

Nagród Marszałka Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

W kategorii edukacja nagrodę 
przyznano ks. dr. Pawłowi Nowo-
górskiemu CSMA – dyrektorowi 
Centrum Edukacji Młodzieży w Gór-
sku – za wspieranie, kreowanie 
inicjatyw i przedsięwzięć eduka-
cyjnych na przestrzeni 2015 r. CEM 
to kompleks o funkcji kulturalno-
-wypoczynkowej oraz sportowo-
-rekreacyjnej, gdzie organizowane 
są zajęcia mające na celu rozwój 
intelektualny i duchowy młodzieży

W kategorii działalność spo-
łeczna i zaangażowanie na rzecz 
drugiego człowieka nagrodę 
otrzymali: Katarzyna Krupa, 
Agnieszka Świtajska, Anna 
Kołodziejska, Krystian Rudziń-

ski i Wojciech Przybysz – za pro-
wadzenie Centrum Dzieci i Mło-
dzieży Wędka w Toruniu. W tym 
miejscu dziennego pobytu opiekę, 

wsparcie i możliwość zagospo-
darowania wolnego czasu otrzy-
mują dzieci i młodzież zagrożone 
wykluczeniem społecznym.  jk

Uczestnicy konferencji z kapelanami

Nagrodę odbierają prowadzący Centrum Dzieci i Młodzieży Wędka

Ks. dr Paweł Nowogórski CSMA 
z CEM
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Nagrody Marszałka 2016

Pod opieką św. Piotra
KONFERENCJA

TORUŃ
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W trakcie kolejnego „Dobrego 
Spotkania”, które odbyło się 

na terenie Ośrodka Caritas Diece-
zji Toruńskiej w Przysieku, gości- 
liśmy 240 podopiecznych z sied-
miu środowiskowych domów 
samopomocy. Celem spotkania 
były społeczna integracja i akty-
wizowanie podopiecznych.

Goście przybyli na miejsce 23 
czerwca i zostali przywitani słod-
kim poczęstunkiem oraz czapeczką 
chroniącą przed słońcem. Zapro-
siliśmy wszystkich do wspólnej 
zabawy. Uczestnicy chętnie stanęli 
do współzawodnictwa sportowe-

go; w Przysieku każdy z uczest-
ników był zwycięzcą i w nagrodę 
otrzymał paczkę z łakociami.

Pełniący rolę gospodarza Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy 
Caritas z  Torunia przygotował 
również inne atrakcje. Goście 
tworzyli interesujące dzieła arty-
styczne; chętni mogli spędzić czas 
w kąciku gier i zabaw towarzy-
skich. Zwieńczeniem spotkania 
była wspólna zabawa taneczna do 
szlagierów granych na żywo przez 
zespół. Dziękujemy za przybycie 
i radosną, wspólną zabawę. 

Sylwia Komorowska Tutaj każdy był zwycięzcą

Uczestnicy konferencji z kapelanami
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W toruńskiej katedrze Świętych 
Janów bp Józef Szamocki  

26 czerwca udzielił posługi sta-
łego lektora 33 mężczyznom 
pochodzącym z kilkunastu parafii 
diecezji toruńskiej. Wydarzenie to 
zamknęło cykl prawie rocznych 
przygotowań, na które składały 
się zarówno formacja intelektu-
alna, jak i duchowa.

Stały lektor ustanowiony jest 
przede wszystkim do wykony-
wania czytań z Pisma Świętego 
z  wyjątkiem Ewangelii, może 
także podawać intencje modlitwy 
powszechnej, a gdy nie ma psał-
terzysty, może również wykonać 
psalm między czytaniami. Jeżeli 
istnieje potrzeba może także przy-
gotować i podawać wyjaśnienia 
lub komentarze do poszczegól-
nych momentów w liturgii. Stały 
lektor może także pomóc w przy-
gotowaniu wiernych do przyję-
cia sakramentów, np. rodziców 
i chrzestnych przed sakramentem 
chrztu dziecka. 

Posługę stałego lektora otrzy-
mali (w nawiasie podano wezwa-
nie parafii, z  której pochodzą): 
Stanisław Anusiak (Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Toru-
niu), Jarosław Bolt (św. Józefa 

w  Chełmnie), Grzegorz Ciecha-
nowski (św. Józefa w Chełmnie), 
Marcin Chojna (Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Gost-
kowie), Marek Gawrych (Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Gostkowie), Piotr Gumkowski 
(Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Grudziądzu), Franciszek Jarkie-
wicz (Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Gostkowie), 
Piotr Józefiak (Miłosierdzia Boże-
go i św. s. Faustyny w Toruniu), 
Tadeusz Kierel (Matki Bożej Zwy-
cięskiej i św. Jerzego w Toruniu), 
Wiesław Kiljan (św. Stanisława 
Kostki w Złejwsi Wielkiej), Mate-
usz Krause (Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny w Gost-
kowie), Michał Kuklewski (św. 
Antoniego w Toruniu), Andrzej 
Malinowski (Najświętszego Serca 
Pana Jezusa w Grudziądzu), Woj-
ciech Marszałek (św. Katarzy-
ny w  Wielkim Czystem), Piotr 
Mućka (św. Maksymiliana Kolbe-
go w Toruniu), Jacek Murawski 
(św. Wojciecha w Złotorii), Paweł 
Nastrożny (św. Stanisława Bisku-
pa Męczennika w Grudziądzu), 
Marek Niedźwiecki (Świętych 
Apostołów Piotra i Pawła w Gro-
dzicznie), Krzysztof Nowicki 

(Przemienienia Pańskiego i Świę-
tych Apostołów Piotra i  Pawła 
w Przełęku), Tadeusz Polak (św. 
Katarzyny w Działdowie), Tomasz 
Polakiewicz (Najświętszego Ciała 
i Krwi Chrystusa w Toruniu), Mie-
czysław Poniatowski (św. Kata-
rzyny w Wielkim Czystem), Jan 
Przeperski (Najświętszego Ciała 
i  Krwi Chrystusa w  Toruniu), 
Adam Rebain (Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa w Toru-
niu), Marek Rojek (Najświętszego 
Ciała i Krwi Chrystusa w Toru-
niu), Zbigniew Romanowski (św. 
Katarzyny w Działdowie), Michał 

Rynkowski (Podwyższenia Krzyża 
Świętego w Grudziądzu), Marcin 
Sitkowski (św. Małgorzaty w Łob-
dowie), Andrzej Sołtysik (Świę-
tych Apostołów Piotra i  Pawła 
w Grodzicznie), Jan Stępień (św. 
Stanisława Kostki w Złejwsi Wiel-
kiej), Jerzy Strzelka (Matki Bożej 
Królowej Męczenników Polskich 
w Przysieku), Jarosław Woźniak 
(Matki Bożej Zwycięskiej i  św. 
Jerzego w Toruniu), Tomasz Zdro-
jewski (Świętych Apostołów Pio-
tra i Pawła w Toruniu). 

Dk. Waldemar Rozynkowski
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Dobre Spotkanie

Nowi stali lektorzy
TORUŃ

PRZYSIEK

Bp Józef Szamocki z nowo ustanowionymi stałymi lektorami
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D o sanktuarium Matki Bo- 
żej Lipskiej w Lubawie- 
-Lipach na odpust Na- 

wiedzenia Najświętszej Maryi 
Panny przypadający w  dniach  
1 i 2 lipca przybywają bardzo licz-
nie mieszkańcy ziemi lubawskiej, 
pielgrzymi z wielu miast i miej-
scowości, aby na nowo zawierzyć 
Jej swoje życie i wypraszać łaski. 
„Przemień, Maryjo, moją prośbę 
w Twoją łaskę” – z taką nadzieją 
i  prośbą w  tym roku przybyło 

kilkadziesiąt tysięcy czcicieli 
Matki Bożej Lipskiej. Tegoroczne 
uroczystości maryjne połączone 
zostały z obchodami jubileuszu 
800-lecia chrztu miasta i ziemi 
lubawskiej.

Procesja z figurką
Pierwszego dnia odpustu przy 
sanktuarium trwało czuwanie 
modlitewne, któremu przewod-
niczył ks. kan. prof. Mirosław 

Mróz. Uroczyste Nieszpory o Naj-
świętszej Maryi Pannie w  farze 
poprzedziły procesję z  figurą 
poprowadzoną przez metropolitę 
warszawskiego kard. Kazimierza 
Nycza i  bp. Andrzeja Suskiego. 
Procesja skierowała się do miejsca 
objawień w  pobliskich Lipach, 
gdzie sprawowana była Msza św. 

W słowie powitania Biskup 
Andrzej przypomniał wydarzenie 
sprzed 800 lat i podkreślił zna-
czenie „świętej ziemi lubawskiej” 
jako ważnej części dawnej diecezji 
chełmińskiej, a obecnie toruńskiej. 
Wspomniał o pobycie w Lipach 
kard. Stefana Wyszyńskiego 2 lip- 
ca 1969 r., gdy ukoronował papie-
skimi koronami figurkę Matki 
Bożej Lipskiej, i kard. Józefa Glem-
pa w 1994 r. podczas uroczystości 
25-lecia koronacji figury. 

Język Ewangelii
W homilii kard. Nycz mówił o roli 
miłosierdzia w życiu codziennym 
chrześcijanina. Wyraził słowa 
uznania dla mieszkańców i piel-
grzymów za liczną obecność na 
odpuście i oddawanie czci Maryi 
w Jej cudownej figurze. Dziękując 

za 800 lat chrystianizacji ziemi 
lubawskiej, mówił o wyzwaniu 
i odpowiedzialności mieszkańców 
ziemi lubawskiej za przekazywa-
nie kolejnym pokoleniom skarbu, 
jakim jest dziedzictwo chrześci-
jańskie. – Pielęgnujcie wszystko, 
co pozostawili wam poprzednicy 
– prosił kaznodzieja. Kard. Kazi-
mierz Nycz mówił o wzorze miło-
sierdzia, jaki dała swoją postawą 
Maryja, nawiedzając św. Elżbie-
tę i udzielając pomocy. – Miłość 
miłosierna jest odpowiedzią na 
miłosierdzie Pana Boga i  za to 
Mu dziękujmy w  tym szczegól-
nym roku – zaznaczył kard. Nycz. 
Podając za wzór nauczanie papie-
ża Franciszka przypominającego 
o uczynkach miłosierdzia wzglę-
dem ciała i  duszy, powiedział: 
– O problemach miłosierdzia my, 
ludzie Kościoła, musimy mówić 
językiem Ewangelii niezależnie 
od tego, jak mówią inni. Nawiązał 
również do zbliżających się Świa-
towych Dni Młodzieży, zachęcając 
do udziału w spotkaniu z papie-
żem Franciszkiem w  Krakowie 
oraz młodzieżą w diecezji. Zachę-
cił do modlitwy o beatyfikację sł. 
Bożej Magdaleny Mortęskiej.

Z MARYJĄ PRZEZ WIEKI
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Sanktuarium w Lipach należy do 
najstarszych i największych miejsc 
kultu maryjnego w diecezji toruń-
skiej. Pierwsza historyczna wzmian-
ka o ośrodku maryjnym w Lubawie 
pochodzi z akt procesu beatyfika-
cyjnego Doroty z Mątowów z XIV 
wieku, jednak lokalne podanie 
mówi o objawieniach w Lipach, 
w pogańskim miejscu kultu w XIII 
wieku. Figurka ukazującej się na 
drzewie w Lipach Matki Bożej 
została umieszczona w kościele 
w Lubawie i raz w roku przeno-
szona jest w uroczystej procesji do 
miejsca objawienia

Kard. Kazimierz Nycz błogosławi dzieci

ALEKSANDRA WOJDYŁO
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miłosierdzie czy czystość serca 
to „szkoła pełni człowieczeństwa, 
bo rozwija w  człowieku to, co 
najlepsze”, i  prowadzi drogą 
trudną, ale jedynie właściwą.  
– Na ludzi, którzy odeszli w opinii 
świętości, chcemy patrzeć przez 
pryzmat Ośmiu błogosławieństw. 
Modlimy się, aby ten proces uka-
zał sł. Bożą Magdalenę Mortęską 
w promieniach Kazania na Górze –  
mówił bp Suski.

Zaprzysiężenie
Po Eucharystii nastąpiło zaprzy-
siężenie trybunału diecezjalnego 
w procesie beatyfikacyjnym sł. Bo- 

żej Mortęskiej, które prowadził 
kanclerz Kurii Diecezjalnej Toruń-
skiej ks. dr prał. Andrzej Nowic-
ki. Postulatorem procesu został 
pochodzący z diecezji toruńskiej 
ks. dr prał. Sławomir Oder, który 
był również postulatorem procesu 
kanonizacyjnego bł. Jana Pawła II.  
Delegatem bp. Suskiego został 
ks. dr Andrzej Scąber z Krako-
wa, postulatorem sprawiedliwo-
ści został karmelita o. dr hab. 
Szczepan Tadeusz Praśkiewicz 
z Krakowa, ks. dr kan. Mariusz 
Stasiak z  Kurii Diecezjalnej 
Toruńskiej został notariuszem, 
a  ks. Paweł Kołatka z  diecezji 
toruńskiej notariuszem pomoc-
niczym. Każdy z członków trybu-
nału złożył stosowną przysięgę, 
podpisał dokumenty, a następnie 

zaprzysiężony trybunał pod prze-
wodnictwem Biskupa Andrzeja 
i z udziałem bp. Józefa Szamoc-
kiego modlił się modlitwą o łaski 
za wstawiennictwem sługi Bożej 
Magdaleny Mortęskiej.

Na uroczystościach w Luba-
wie obecni byli m.in.: bp Andrzej 
Suski, bp Józef Szamocki,  
ks. dr kan. Marcin Staniszewski –  
proboszcz miejsca, ks. dr prał. 
Andrzej Nowicki – kanclerz Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej, ks. prof. 
kan. Dariusz Zagórski – rektor 
Wyższego Seminarium Duchow-
nego w Toruniu, kapłani i siostry 
zakonne – w tym liczne benedyk-
tynki i szarytki, a także wierni 
świeccy.

Mortęgi
Magdalena Mortęska urodziła się 
w 1554 r. w Pokrzywnie k. Gru- 
dziądza. Będąc nastolatką, zło-
żyła ślub czystości i zapragnęła 
wstąpić do klasztoru Benedykty-
nek. Nie było to zgodne z wolą 
jej ojca, który dowiedziawszy się 
o pragnieniach córki, zastosował 
wobec niej swoisty rodzaj inter-
nowania i umieścił ją w majątku 
rodzinnym w  Mortęgach. Tam 
przebywała przez 12 lat i  tam 
dojrzewało jej powołanie zakon-
ne. Potajemnie nauczyła się pisać 
i czytać, a następnie wyjeżdżając 
pod pretekstem z Mortąg, wstą-
piła do klasztoru w  Chełmnie, 
gdzie złożyła śluby i  wkrótce 
została jego ksienią.

Obecnymi właścicielami mająt-
ku w Mortęgach są Alina i Jan 
Szynakowie, którzy przywrócili 
miejscu świetność i zadbali, by 
właśnie tam, gdzie dojrzewało 
powołanie zakonne Magdaleny 
Mortęskiej, pamięć o niej i jej kult 
były podtrzymywane. W związku 
z tym, po uroczystości w Luba-
wie, bp Andrzej Suski i bp Józef 
Szamocki udali się do mająt-
ku w Mortęgach i w obecności 
kapłanów, Aliny i Jana Szynaków 
z rodziną oraz wielu wiernych, 
poświęcili kaplicę i dzwon znaj-
dujące się na terenie majątku.

Joanna Kruczyńska

V

z życia Kościoła

Kustosz ks. kan. Mieczy-
sław Rozmarynowicz w słowie 
podziękowania wyraził wdzięcz-
ność za uczestnictwo w obcho-
dach. Zachęcił do zapoznania 
się z dwiema okolicznościowy-
mi publikacjami związanymi 
z Lubawą i sanktuarium. Litur-
gię Mszy św. ubogacił śpiewem 
chór Appasjonata z Lubawy pod 
dyrekcją Marka Józefowicza. 
Sanktuarium w Lipach staje się 
również szczególnym miejscem 
modlitw za życie poczęte, dlatego 
po Mszy św. biskupi udzielali bło-
gosławieństwa dzieciom, matkom 
oczekującym narodzin dzieci. 

Rolnicy
Matka Boża Lipska jest patronką 
rolników, więc i ta grupa zawodo-
wa modliła się podczas wieczornej 
Eucharystii o opiekę w pracach 
na roli. Mszy św. przewodniczył 
diecezjalny duszpasterz rolników 
ks. kan. Zbigniew Gański. Homilię 
wygłosił ks. kan. prof. Mirosław 
Mróz, który mówił o  potrzebie 
dążenia do ekologii ziemi, a rów-
nież o ekologii serca i duszy. – Rol-
nik ma ukochać ziemię jak Maryja, 
chronić, dbać, doglądać, bronić, 
czuwać, a  nie tylko dążyć do 
maksymalnego zysku – podkreślił  
ks. kan. prof. Mróz. 

Czas modlitw
Wieczorne czuwanie modlitewne 
z udziałem zespołów wokalnych 
i  instrumentalnych, modlitwa 
różańcowa, nabożeństwo Drogi 
Krzyżowej ze świecami oraz Msza 
św. o Najświętszej Maryi Pannie 
o północy, której przewodniczył 
neoprezbiter z Lubawy posługują-
cy w Wiedniu ks. Wojciech Chmie-
lewski, zakończyły pierwszy dzień 
uroczystości w Lipach. Przez całą 
noc trwało czuwanie przy figurze 
Maryi, aby następnego dnia 
o poranku wyśpiewać Godzinki 
ku czci Najświętszej Maryi Panny. 
2 lipca Sumie przewodniczył  
bp Józef Szamocki. Podczas popo-
łudniowej Mszy św. z udziałem 
kierowców poświęcono pojazdy. 
Po Nieszporach o Najświętszej 
Maryi Pannie w  uroczystym 
orszaku odprowadzono figurę 
do kościoła farnego.  I
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Alina i Jan Szynakowie na poświęceniu kaplicy i dzwonu

W uroczystości licznie uczestniczyły siostry benedyktynki i szarytki

dokończenie ze str. I

KU BEATYFIKACJI...
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głos z Torunia

Z atrzymajmy się w  zwykłej gonitwie 
codzienności, aby razem z młodymi spo-
tkać Miłosiernego Pana, który poucza nas, 

że „błogosławieni miłosierni, albowiem oni 
miłosierdzia dostąpią”. Wraz z tym tematem 
Światowy Dzień Młodzieży w Krakowie wpisuje 
się w Rok Miłosierdzia, stając się jubileuszem 
młodych w wymiarze światowym. Zasłuchajmy 
się więc wraz z nimi w Słowo Boże i odkryjmy 
na nowo misję, jaką Pan Zmartwychwstały 
powierzył swemu Kościołowi, by był znakiem 
i narzędziem miłosierdzia Ojca.

Czasy miłosierdzia
Jak mówi papież Franciszek w Orędziu na 
31. Światowe Dni Młodzieży w Krakowie, już 
św. Jan Paweł II „przeczuwał, że nastał czas 
miłosierdzia”. Na początku swego pontyfika-
tu napisał encyklikę „Dives in misericordia”. 
W Roku Świętym 2000 kanonizował s. Fau-
stynę i ustanowił święto Bożego Miłosierdzia, 
obchodzone w drugą niedzielę wielkanocną, 
a w 2002 r. osobiście konsekrował w Krakowie-
-Łagiewnikach sanktuarium, zawierzając świat 
Bożemu Miłosierdziu i wyrażając pragnienie, by 
to orędzie dotarło do wszystkich mieszkańców 
ziemi i wypełniło ich serca nadzieją. „Trzeba tę 

iskrę Bożej łaski rozniecać. Trzeba przekazy-
wać światu ogień miłosierdzia. W miłosierdziu 
Boga świat znajdzie pokój, a człowiek szczęś- 
cie!” – mówił św. Jan Paweł II podczas uro-
czystości poświęcenia sanktuarium Bożego 
Miłosierdzia w Krakowie.

Radość Boga 
Dobrze, że następca na Stolicy Piotrowej podjął 
tę zachętę i wskazał nam wszystkim – nie tylko 
młodym – że „w biblijnym rozumieniu miłosier-
dzia zawarte są konkretne cechy miłości, która 
jest wierna, darmowa i umie przebaczać”. Prze-
bacza nawet niewiernemu, lecz skruszonemu 
synowi, chociaż jego postępowanie słusznie 
zasługiwałoby na karę. Według papieża Fran-
ciszka, miłość miłosierna „pochodzi z wnętrza 
jako uczucie głębokie, naturalne, złożone z czu-
łości i współczucia, pobłażliwości i przebacze-
nia” („Misericordiae vultus”, 6). – Radością 
Boga jest przebaczanie – mówi papież, który 
podkreśla, że każdy jest tym synem, który 
zmarnował swoją wolność, idąc za iluzjami 
szczęścia, przez co wszystko utracił. Jednak 
Ojciec nigdy nas nie opuszcza, zawsze na nas 
czeka, a kiedy do Niego powracamy, przyjmuje 
nas z miłością”.

Znak miłosierdzia
ŚDM każdorazowo towarzyszy krzyż. Krzyż jest 
najbardziej wymownym znakiem miłosierdzia 
Boga. Jest potwierdzeniem, że miarą miłości 
Boga wobec ludzkości jest miłość bez miary! 
Na krzyżu możemy dotknąć miłosierdzia Boga 
i dać się dotknąć Jego miłosierdziu! W Jezu-
sie wszystko mówi o miłosierdziu. Co więcej: 
On sam jest Miłosierdziem. Dlatego papież 
Franciszek wzywa: „Przyjdźcie do Niego i nie 
bójcie się! Przyjdźcie, by powiedzieć Mu z głębi 
waszych serc: «Jezu, ufam Tobie!”. Pozwólcie, by 
dotknęło was Jego bezgraniczne miłosierdzie, 
abyście wy z kolei, poprzez uczynki, słowa 
i modlitwę, stali się apostołami miłosierdzia 
w naszym świecie zranionym egoizmem, niena-
wiścią i rozpaczą. Nieście płomień miłosiernej 
miłości Chrystusa – o którym mówił św. Jan 
Paweł II – w środowiska waszego codziennego 
życia i aż na krańce ziemi”.

Zasłuchajmy się
Bł. Matka Maria Karłowska, zasłuchana zawsze 
w Słowo Boże, zainspirowana Słowem o Miło-
sierdziu Bożym, miała w myśli i sercu słowa 
Chrystusa Pana: „Wszystko, co uczyniliście 
jednemu z  tych braci moich najmniejszych, 
Mnieście uczynili” (Mt 25,40). Nic więc dziw-
nego, że mówiła: „Nie odpychaj nigdy tych, 
których Bóg nie odpycha! Nie potępiaj tych, 
których Bóg nie potępia! Nie odsuwaj tych, 
których Bóg stara się przyciągnąć!”.

Św. Jan Paweł II po spotkaniu z młodymi 
w Rzymie w 2000 r. podzielił się refleksją: „Z kim 
przestajesz, takim się stajesz”. Wszyscy więc, bez 
względu na wiek, starajmy się modlitwą, sercem 
i duchem towarzyszyć Światowym Dniom Mło-
dzieży, abyśmy – idąc za myślą abp. Celestina 
Migliorego – patrząc na autentyczność, szcze-
rość, prostotę, entuzjazm młodzieży, starali się 
wydobywać z nas samych to, co najlepsze, a co 
może z biegiem lat nieco się nam przyprószyło, 
osłabło, straciło swój sens i zapał. Śpiewajmy 
z przekonaniem wraz z młodymi: „Gdyby nam 
Pan nie odpuścił win,/Któż ostać by się mógł?/
Lecz On przebacza, przeto i my/Czyńmy jak nasz 
Bóg!/Błogosławieni miłosierni,/albowiem oni 
miłosierdzia dostąpią!”. 

Oprac. s. Gaudiosa Dobrska CSDP

ZASŁUCHANI W SŁOWO MIŁOSIERDZIA
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ŚDM towarzyszy krzyż, który jest znakiem miłosierdzia Boga, potwierdzeniem, 
że miarą miłości Boga jest miłość bez miary

Na cały świat rozbrzmiewają słowa biblijne: „Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miłosierdzia 
dostąpią” (Mt 5,7). Jezus Miłosierny w osobie swego namiestnika papieża Franciszka 
staje na polskiej ziemi, aby młodym całego świata przekazać słowo Boże – słowo miłosierdzia, 
aby razem z nimi przeżyć wielkie święto wiary

VI
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Procesję eucharystyczną prowadzi bp Józef Szamocki Pątnicy wpatrują się w oblicze Maryi

MATKA, KTÓRA WSZYSTKO ROZUMIE

Zd
ję

ci
a:

 A
le

ks
an

dr
a 

Ja
nk

ow
sk

a

ALEKSANDRA JANKOWSKA

Bp Andrzej Suski przewodniczy Mszy św. i zachęca do modlitwy 
oraz wypraszania łask przed wizerunkiem Maryi

P oczątek lipca to dla parafii 
pw. Wniebowzięcia Najświęt-
szej Maryi Panny w Chełmnie 

i całego miasta czas szczególny. 
Do sanktuarium przybywają piel-
grzymi z bliższej i dalszej okolicy, 
młodzi i  starsi, zdrowi i  chorzy, 
duchowni i świeccy. Przybywają, 
by spojrzeć w oblicze Maryi i Jej  
przedstawić to wszystko, co kryją 
ich serca. Maryja w swym wize-
runku wznosi swoje święte dłonie 
i za przyczyną swego Syna oddala 
wszelkie zło.

5-dniowe uroczystości w Cheł-
mnie rozpoczęły się 1 lipca, w wigi-
lię Nawiedzenia Najświętszej 
Maryi Panny. Wieczornej Mszy św. 
w kościele farnym przewodniczył 
bp Józef Szamocki. Po niej w proce-
sji przez miasto uczestnicy dotarli 
do studzienki, z  której (według 
podań) źródła Maryja objawiła swą 
moc uzdrawiania niewidomych.

2 lipca, w uroczystość  Nawie-
dzenia Najświętszej Maryi Panny, 
Sumie przewodniczył bp Andrzej 
Suski. W słowie powitania pro-
boszcz ks. kan. Adam Ceynowa 
szczególnie pozdrowił pielgrzy-
mów pieszych, m.in. z Grudziądza, 
Unisławia, Świecia n. Wisłą, Kije-
wa, Wielkiego Czystego, Wabcza, 
Lisewa, którzy – jak co roku – swój 
trud ofiarują za siebie i  innych. 
– Jest to świadectwo wiary ludu 
mieszkającego na tej ziemi, ludu 
ziemi chełmińskiej, który tak 

bardzo wpatrzony jest w święty 
wizerunek Maryi, i który nadzieję 
pokłada w  Jej wzniesionych do 
góry rękach – mówił Ksiądz Pro-
boszcz.

Po stronie dobra
Myślą przewodnią homilii wygło-
szonej przez bp. Suskiego była 
istota zawierzenia Bogu przez 
Maryję. Zachęcił do nieustannej 
modlitwy i  wypraszania łask 
przed Jej wizerunkiem. – W domu 
Matki gromadzi się wspólnota 
Kościoła i trwa jednomyślnie na 
modlitwie. Mamy prawo prosić 
Matkę o wszystko, bo Ona wszyst-
ko rozumie – podkreślał kazno-
dzieja. Biskup Andrzej mówi też 
o  odpowiedzialności człowieka 
wierzącego, napełnionego Bogiem 
za siebie i innych. – Człowiek wie-
rzący stoi po stronie dobra, god-
ności człowieka, wolności, prawdy 
i wszystkiego, co sprawiedliwe, 
a jest zawsze przeciw złu, bezpra-
wiu, niszczeniu człowieka – pod-
kreślał Ksiądz Biskup. Realizując 
w  ten sposób swoje powołanie, 
człowiek może odpowiedzieć 
Bogu: „Oto jestem do Twojej dys-
pozycji i działaj przeze mnie w tym 
świecie, aby był bardziej ludz-
ki”. Najlepszym wzorem takiej 
postawy jest właśnie Maryja, 
która zawsze gotowa była odpo-
wiedzieć: „Oto ja, służebnica Pań-

ska” i z wiarą przyjmowała swoje 
powołanie. Owocem tej wiary jest 
radość – znak przyjęcia Boga do 
swojego życia. – Człowiek, który 
mówi Bogu „Oto jestem”, zawsze 
doświadcza w głębi duszy pełnej 
radości i raduje się w Bogu, swoim 
Zbawcy – mówił Biskup Andrzej. 
Radość jest darem obecności Boga, 
dlatego nikt nie zdoła jej odebrać. 
Ksiądz Biskup zwracał uwagę na 
znaczenie radości w życiu chrze-
ścijanina. Radość bowiem daje 
uczucie spełnienia, wynikają-
ce z  otrzymywania, posiadania 
i przekazywania dobra. Staje się 
początkiem kolejnego, dobrego 
startu czy wysiłku. Gdyby realizo-
wać tę prawdziwą radość na wzór 
Maryi, wtedy postawy agresywne 
i pełne napięć musiałyby ustąpić.

Na koniec Mszy św. odmówiono 
litanię do Matki Bożej Bolesnej, 
Pani Chełmińskiej, a po procesji 
eucharystycznej wokół świątyni 
odśpiewano „Te Deum”. 

Pielgrzymki
W kolejnych dniach do Matki Bożej 
Chełmińskiej pielgrzymowali rolni-
cy, mieszkańcy wsi, dzieci, niewi-
domi i niedowidzący, członkowie 
grup formacyjnych, Franciszkański 
Zakon Świeckich, koła Żywego 
Różańca, czciciele Bożego Miło-
sierdzia, chorzy, którym udzielony 
został sakrament namaszczenia. 
Ten czas w Chełmnie wypełnio-
ny był modlitwami, zwierzeniem 
Matce Bożej, spotkaniami z ludźmi 
i prośbami o zdrowie.  I
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I nicjatorem powstania Pikni-
ków Ekologicznych „Zdrowie 
ze św. Hildegardą” jest pro-

boszcz ks. kan. Zbigniew Gański, 
będący jednocześnie duszpaste-
rzem rolników diecezji toruńskiej. 
Grupa sympatyków tej inicjatywy 
zawiązała się bardzo szybko. Co 
roku piknik ma innego bohate-
ra. Zdobywaliśmy już m.in. wie-
dzę o orkiszu, miodzie, ziołach. 
W tym roku królowały warzywa.

Tegoroczny piknik odbył się 26 
czerwca i – podobnie jak w latach 
poprzednich – rozpoczęła go św. 
Hildegarda swoją przepiękną 
modlitwą, w  której z  miłością 
oddaje się Bogu i z troską mówi 
o człowieku. Powinien on, chwa-
ląc Boga, żyć w zgodzie z natu-
rą, myśląc o przyszłości świata 
i przyszłych pokoleń. W rolę św. 
Hildegardy, niezmiennie z  suk-
cesem, wcieliła się Teresa Pułka.

Goście
Głównymi gośćmi byli przedsta-
wiciele Stowarzyszenia Produ-
centów Owoców i Warzyw „Cuia-
via”, skupiającego producentów 
z terenu kujawsko-pomorskiego, 
na czele z Wojciechem Jurzystą. 
Nie zabrakło mądrych słów 
zachęcających do zdrowego odży-
wiania się. Wyjątkową sympatię 
„Cuiavia” zyskała wśród dzieci, 
a  to za sprawą zaproponowa-
nych im konkursów. Oryginal-
ność tych konkursów polegała 
na tworzeniu prac plastycznych 
z pokrojonych warzyw. Powsta-
wały niezwykłe, niepowtarzal-
ne, barwne warzywne obrazy. 
Wszystkie dzieci obdarowywano 
nagrodami, a  w  sposób szcze-
gólny honorowano zwycięzców 
konkursów.

Obszar edukacyjny pikniku 
ubogacił wykładem o  miodzie  
ks. dr Eugeniusz Marciniak. 
Imponująca wiedza z  zakresu 
pszczelarstwa spowodowała, 
że autor kilkudziesięciu książek 
na temat problemów ze zdro-

wiem, były redaktor „Pszczela-
rza Polskiego”, prezes Fundacji 
Pomocy Człowiekowi i Środowi-
sku „Humana Divis” znalazł po 
wykładzie wielu rozmówców, 
którzy chłonęli każde jego słowo.

Wśród gości, teoretyków i prak-
tyków zdrowego stylu życia nie 
mogło zabraknąć Mieczysława 
Babalskiego, reprezentującego 
Kujawsko-Pomorskie Stowarzy-
szenie Producentów Ekologicz-
nych „Ekołan”, przyjaciela pik-
niku, który od 6 lat zaznajamia 
parafian z Tarpna z dobrodziej-
stwami rolnictwa ekologicznego. 
Dzięki p. Mieczysławowi wielu 
z nas na stałe do swojej diety włą-
czyło orkisz. Także na tegorocz-
nym pikniku nie zabrakło chleba 
z orkiszu i orkiszowej szarlotki.

Zabawa
Teren przykościelny i ogród tęt-
niły radością i muzyką. Orkiestra 
Dęta z  Chełmna wraz z  mażo-
retkami od początku spotkania 
nadały mu właściwe tempo. 
Na scenie królowali muzycy 
Krzysztof Czechowski i  Karol 
Kosik, wspierani przez Katarzy-
nę Laskowską-Furman, a także 
klauni – Mietek i Witek, którzy 
rozbawiali nie tylko dzieci, bo do 

zabawy i  tańca włączali także 
dorosłych. Stoiska handlowe 
zachęcały do zakupu zdrowych 
produktów, nie tylko warzyw. Na 
parafian czekały apteka i kuchnia 
św. Hildegardy. Zapach przygoto-
wywanych, smakowitych potraw 
kusił. Co roku miłym akcentem 
jest wniesienie do ogrodu ogrom-
nego imieninowego tortu dla 
wszystkich zgromadzonych na 
pikniku Piotrów i Pawłów, którzy 
po odebraniu życzeń, tradycyjnie 
obdzielili tortem zebranych na 
pikniku.

Jesteśmy pewni, że św. Hilde-
garda zagościła w naszej parafii 
na dobre i pełni wyjątkową rolę 
w integrowaniu parafian.  I

POD PATRONATEM ŚW. HILDEGARDY
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Konkurs dla dzieci polega na tworzeniu prac plastycznych
z pokrojonych warzyw

W rolę św. Hildegardy wciela się
Teresa Pułka

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
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do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Od 6 lat ostatnia  
niedziela czerwca 
w parafii pw. Naj-
świętszego Serca 
Pana Jezusa  
i św. Ojca Pio w Gru-
dziądzu jest czasem 
spotkania ze  
św. Hildegardą –  
średniowieczną  
zakonnicą, mistycz-
ką. Jej mądrość  
w zakresie życia  
według Boskich  
zasad i w zgodzie 
z naturą i światem 
łączy parafian w po-
szukiwaniach wła-
snej wizji zdrowego 
stylu życia. W spo-
tkaniu uczestniczą 
całe rodziny. Jest 
dużo seniorów, ale 
nie brakuje też mło-
dych i dzieci

HELENA RECZEK


